

# 収支計算書

2023(令和5)年4月1日から2024(令和6)年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入				
基本財産利息収入	0	0	0	
基本財産配当金収入	6,570,000	11,950,000	5,380,000	マルハニチロ株配当金増
② 特定資産運用収入				
特定資産利息収入	400,000	606,000	206,000	みずほFG劣後(利息)
特定資産配当金収入	0	0	0	
③ 運用財産運用収入				
運用財産利息収入	0	1,366	1,366	普通預金・定期預金 利息
④ 奨学金返還収入	16,500,000	16,003,000	△ 497,000	
⑤ 寄付金収入	1,000,000	6,000,000	5,000,000	小島組(1,000)、速見様(5,000)
⑥ 雑収入(督促返還分)				
償却者返還収入	500,000	177,000	△ 323,000	償却者4名からの返還分
事業活動収入計	24,970,000	34,737,366	9,767,366	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出				
奨学支給金	15,720,000	15,000,000	△ 720,000	支給生25名
奨学貸与金	15,960,000	15,240,000	△ 720,000	貸与生32名
特定費用準備資金積立て	0	0	0	積立て分
奨学生交流会事業	1,650,000	956,652	△ 693,348	
② 管理費支出				
会議費	1,400,000	1,114,353	△ 285,647	理事会・評議員会
接待交際費	0	0	0	
通信運搬費	210,000	296,544	86,544	郵送費他
消耗品費	100,000	643	△ 99,357	PC消耗品他
印刷費	1,000,000	145,277	△ 854,723	募集ポスター他、記念誌減
図書刊行物費	100,000	9,350	△ 90,650	
報酬委託手数料	1,947,000	1,826,800	△ 120,200	会計事務所(880), EB(132) 舗工房保守・改修(396)他
賃借料	0	0	0	
旅費交通費	100,000	55,490	△ 44,510	
送金手数料	170,000	159,650	△ 10,350	支給生・貸与生
公租公課	5,000	1,500	△ 3,500	
雑費	200,000	72,550	△ 127,450	年会費、セミナー参加費他
事業活動支出計	38,562,000	34,878,809	△ 3,683,191	
事業活動収支差額	△ 13,592,000	△ 141,443	13,450,557	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	0	0	
投資有価証券償還収入	0	100,000,000	100,000,000	
投資活動収入計	0	100,000,000	100,000,000	
2. 投資活動支出				
投資有価証券購入	0	80,000,000	80,000,000	
定期預金預け入れ	0	20,000,000	20,000,000	
投資活動支出計	0	100,000,000	100,000,000	
投資活動収支差額	0	0	0	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
<b>IV 予備費支出</b>	0	0	0	
当期収支差額	△ 13,592,000	△ 141,443	13,450,557	
前期繰越収支差額	8,663,000	23,297,080	14,634,080	
次期繰越収支差額	△ 4,929,000	23,155,637	28,084,637	

(注) 1. 借入金限度額 0円  
2. 債務負担額 0円

## 収支計算書に対する注記

### 1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金及び未収利息を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2 次期繰越収支差額に含まれる資産の内訳

(単位 円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	23,183,180	23,044,527
未 収 利 息	110,684	173,049
貯 蔵 品	3,216	426
次期繰越収支差額	23,297,080	23,218,002

# 貸 借 対 照 表

令和6年3月31日現在

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	23,044,527	23,183,180	△ 138,653
未収利息	173,049	110,684	62,365
貯蔵品	426	3,216	△ 2,790
流動資産合計	23,218,002	23,297,080	△ 79,078
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	355,333,250	283,812,500	71,520,750
基本財産合計	355,333,250	283,812,500	71,520,750
(2) 特定資産			
奨学金支給準備資産			
投資有価証券	80,000,000	100,000,000	△ 20,000,000
定期預金	65,499,000	45,499,000	20,000,000
貸与金	129,615,300	130,378,300	△ 763,000
特定費用準備資金 (奨学金支給貸与準備資金)	0	0	0
特定資産合計	275,114,300	275,877,300	△ 763,000
(3) その他固定資産			
什器備品	1	1	0
ソフトウェア	2	609,840	△ 609,838
その他固定資産合計	3	609,841	△ 609,838
固定資産合計	630,447,553	560,299,641	70,147,912
資産合計	653,665,555	583,596,721	70,068,834
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債	0	0	0
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
投資有価証券	355,333,250	283,812,500	71,520,750
指定正味財産合計	355,333,250	283,812,500	71,520,750
(うち基本財産への充当額)	( 355,333,250 )	( 283,812,500 )	( 71,520,750 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
2. 一般正味財産	298,332,305	299,784,221	△ 1,451,916
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 275,114,300 )	( 275,877,300 )	( △ 763,000 )
正味財産合計	653,665,555	583,596,721	70,068,834
負債及び正味財産合計	653,665,555	583,596,721	70,068,834

# 貸借対照表内訳表

令和6年3月31日現在

(単位 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	23,044,527		23,044,527
未収利息	173,049		173,049
貯蔵品	426		426
流動資産合計	23,218,002	0	23,218,002
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	177,666,625	177,666,625	355,333,250
基本財産合計	177,666,625	177,666,625	355,333,250
(2) 特定資産			
奨学金支給準備資産			
投資有価証券	40,000,000	40,000,000	80,000,000
定期預金	65,499,000	0	65,499,000
貸与金	129,615,300	0	129,615,300
特定費用準備資金 (奨学金支給貸与準備資金)	0	0	0
特定資産合計	235,114,300	40,000,000	275,114,300
(3) その他固定資産			
什器備品	1	0	1
ソフトウェア	2	0	2
その他固定資産合計	3	0	3
固定資産合計	412,780,928	217,666,625	630,447,553
資産合計	435,998,930	217,666,625	653,665,555
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債	0	0	0
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
投資有価証券	177,666,625	177,666,625	355,333,250
指定正味財産合計	177,666,625	177,666,625	355,333,250
(うち基本財産への充当額)	( 177,666,625 )	( 177,666,625 )	( 355,333,250 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
2. 一般正味財産	258,332,305	40,000,000	298,332,305
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 235,114,300 )	( 40,000,000 )	( 275,114,300 )
正味財産合計	435,998,930	217,666,625	653,665,555
負債及び正味財産合計	435,998,930	217,666,625	653,665,555

# 財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位 円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	普通預金 みずほ銀行厚木支店	運転資金として	23,044,527
未収利息	14回みずほFG期限前劣後債	運転資金として	173,049
貯蔵品	郵便切手 1円6枚、10円6枚、20円4枚、 140円2枚	通信用として	426
流動資産合計			23,218,002
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	マルハニチロ(株) 119,500株	公益目的事業(50%) 管理業務(50%)に使用している 共有財産である。(3/31@2,973.5円)	355,333,250
基本財産合計			355,333,250
(2) 特定資産			
奨学金支給準備資産			
	投資有価証券 ・29回みずほFG期限前劣後債	公益目的事業(50%) 管理業務(50%)に使用している 共有財産である。	80,000,000
	定期預金 みずほ銀行厚木支店 ・東京電力株式売却益 ・利付国債償還分	公益目的保有財産である。	65,499,000
	貸与金	公益目的保有財産である。	129,615,300
	特定費用準備資金 (奨学金支給貸与準備資金)	公益目的保有財産である。	0
特定資産合計			275,114,300
(3) その他固定資産			
什器備品	奨学金管理用PC	公益目的保有財産である。	1
ソフトウェア	奨学金管理システムソフトウェア 奨学金募集ホームページソフトウェア	公益目的保有財産である。 公益目的保有財産である。	1 1
その他資産合計			3
固定資産合計			630,447,553
資産合計			653,665,555
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
流動負債合計			0
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			0
正味財産			653,665,555

## 正味財産増減計算書

2023(令和5)年4月1日から2024(令和6)年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	0	0	0
基本財産受取配当金	11,950,000	6,572,500	5,377,500
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	668,365	400,000	268,365
特定資産受取配当金	0	0	0
③ 雑収益			
督促返還分	177,000	1,314,000	△ 1,137,000
受取利息	1,366	1,216	150
④ 寄付金収入	6,000,000	1,000,000	5,000,000
経常収益計	18,796,731	9,287,716	9,509,015
(2) 経常費用			
① 事業費			
奨学支給金	15,000,000	15,600,000	△ 600,000
奨学生交流会事業	956,652	324,280	632,372
貸倒損失	0	1,148,000	△ 1,148,000
② 管理費			
会議費	1,114,353	675,764	438,589
接待交際費	0	0	0
通信運搬費	296,544	294,280	2,264
減価償却費	609,838	665,280	△ 55,442
消耗品費	643	28,600	△ 27,957
印刷費	145,277	51,304	93,973
図書刊行物費	9,350	9,350	0
報酬委託手数料	1,826,800	1,822,800	4,000
賃借料	0	0	0
旅費交通費	55,490	87,720	△ 32,230
送金手数料	159,650	145,605	14,045
公租公課	1,500	2,100	△ 600
雑費	72,550	72,550	0
経常費用計	20,248,647	20,927,633	△ 678,986
当期経常増減額	△ 1,451,916	△ 11,639,917	10,188,001
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 有価証券評価益			
基本財産評価益	0	0	0
特定資産評価益	0	0	0
② 有価証券売却益	0	0	0
③ 雑収入	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 有価証券評価損			
基本財産評価損	0	0	0
特定資産評価損	0	0	0
② 有価証券売却損	0	0	0
③ 貸倒損失	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,451,916	△ 11,639,917	10,188,001
一般正味財産期首残高	299,784,221	311,424,138	△ 11,639,917
一般正味財産期末残高	298,332,305	299,784,221	△ 1,451,916
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
① 有価証券評価益	71,520,750	0	71,520,750
② 有価証券評価損	0	△ 2,629,000	2,629,000
当期指定正味財産増減額	71,520,750	△ 2,629,000	74,149,750
指定正味財産期首残高	283,812,500	286,441,500	△ 2,629,000
指定正味財産期末残高	355,333,250	283,812,500	71,520,750
<b>III 正味財産期末残高</b>	653,665,555	583,596,721	70,068,834

正味財産増減計算書内訳表

2023(令和5)年4月1日から2024(令和6)年3月31日まで

【2023(令和5)年度】

(単位 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	0	0	0
基本財産受取配当金	5,975,000	5,975,000	11,950,000
② 準備(特定)資産運用益			
準備(特定)資産受取利息	334,183	334,183	668,365
準備(特定)資産受取配当金	0	0	0
③ 雑収益			
督促返還分	0	177,000	177,000
受取利息	0	1,366	1,366
④ 寄付金収入	6,000,000		6,000,000
経常収益計	12,309,183	6,487,549	18,796,731
(2) 経常費用			
① 事業費			
奨学支給金	15,000,000	0	15,000,000
奨学生交流会事業	956,652	0	956,652
貸倒損失	0	0	0
② 管理費			
会議費	39,034	1,075,319	1,114,353
接待交際費	0	0	0
通信運搬費	261,356	35,188	296,544
減価償却費	609,838	0	609,838
消耗品費	643	0	643
印刷費	52,877	92,400	145,277
図書刊行物費	9,350	0	9,350
報酬委託手数料	910,800	916,000	1,826,800
賃借料	0	0	0
旅費交通費	2,320	53,170	55,490
送金手数料	156,850	2,800	159,650
公租公課	1,500	0	1,500
雑費	72,000	550	72,550
経常費用計	18,073,220	2,175,427	20,248,647
当期経常増減額	△ 5,764,038	4,312,122	△ 1,451,916
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 有価証券評価益			
基本財産評価益			
準備資産評価益			
② 有価証券売却益			
③ 寄付金収入			
③ 雑収入			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
① 有価証券評価損			
基本財産評価損			
準備資産評価損			
② 有価証券売却損			
準備資産売却損			
③ 貸倒損失			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
当期一般正味財産増減額	△ 5,764,038	4,312,122	△ 1,451,916
一般正味財産期首残高	192,947,494	106,836,727	299,784,221
一般正味財産期末残高	187,183,457	111,148,849	298,332,305
II 指定正味財産増減の部			
① 有価証券評価益	35,760,375	35,760,375	71,520,750
② 有価証券評価損	0	0	0
当期指定正味財産増減額	35,760,375	35,760,375	71,520,750
指定正味財産期首残高	141,906,250	141,906,250	283,812,500
指定正味財産期末残高	177,666,625	177,666,625	355,333,250
III 正味財産期末残高	364,850,082	288,815,474	653,665,555

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)によっている。

(注) 償却原価法—債権の取得金額と額面金額が異なる場合(債権を額面より高い額、あるいは低い額で取得した場合)に満期までの期間、その差額を一定の方法で毎決算期に貸借対照表価額(取得価額)に加減して配分する方法。

満期保有目的の債券以外の有価証券

時価のあるもの……期末日の市場価額等に基づく時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

### 2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	283,812,500	71,520,750	0	355,333,250
小 計	283,812,500	71,520,750	0	355,333,250
特定資産				
投資有価証券	100,000,000	0	20,000,000	80,000,000
定期預金	45,499,000	20,000,000	0	65,499,000
貸与金	130,378,300	15,240,000	16,003,000	129,615,300
特定費用準備資金 (奨学金支給貸与準備資金)	0	0	0	0
小 計	275,877,300	35,240,000	36,003,000	275,114,300
合 計	559,689,800	106,760,750	36,003,000	630,447,550

### 3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	355,333,250	( 355,333,250 )	( 0 )	( - )
小 計	355,333,250	( 355,333,250 )	( 0 )	( - )
特定資産				
投資有価証券	80,000,000	( 0 )	( 80,000,000 )	( - )
定期預金	65,499,000	( 0 )	( 65,499,000 )	( - )
貸与金	129,615,300	( 0 )	( 129,615,300 )	( - )
特定費用準備資金 (奨学金支給貸与準備資金)	0	( 0 )	( 0 )	( - )
小 計	275,114,300	( 0 )	( 275,114,300 )	( - )
合 計	630,447,550	( 355,333,250 )	( 275,114,300 )	( - )



4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	155,304	155,303	1
ソフトウェア	3,326,400	3,326,398	2
合 計	3,481,704	3,481,701	3

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位 円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
29回みずほFG期限前劣後債	80,000,000	79,736,000	△ 264,000
合 計	80,000,000	79,736,000	△ 264,000

## 附 属 明 細 書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高に記載のとおりである。

### 2. 引当金の明細

該当事項はない。